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[Oluf Pedersen.] 
Lov til at betale igen ude i Kommunerne 
i Form af personlige Skatter, eller hvordan 
man nu vil faa dem ind. Resultatet af den 
Politik, som det ærede Medlem Hr. Duborg 
gaar ind for, vil blive, at Landbruget vil faa 
Lov til at betale to Gange; og det er i Virke- 
ligheden den økonomiske Politik, der er ført 
her i Landet, at Landbruget har faaet Lov 
til at betale to Gange. Det er sket paa 
Initiativ af Venstre, Venstre har for at 
tækkes Landbruget fortalt, at man skulde 
gaa ind for en Nedsættelse af Ejendoms- 
skatterne, en Slettelse af Hartkornsskatterne, 
med det. Resultat, at Landbruget er kommet 
til at betale Rentepenge i Stedet for og tillige 
til at betale alle de andre Skatter, altsaa er 
kommet til at betale dobbelt. Man har 
ført en direkte landbrugsfjendtlig Politik, 
det skulde man holde op med. 

J. S. Foget: Jeg beklager, at den 
højtærede Minister afviste Forslaget om 
at tage Akkordlaanene med ind under 
Gældssaneringen. 

Ministeren sagde, at det var en Fejl- 
tagelse, at Familielaan ikke kunde medtages. 

홢 I Jeg maa sige, at jeg har været ude for ad- 
skillige Gange, at Familielaan, ogsaa hvor 
der var Tale om reelle Laan, blev afvist, 
og at man fuldkommen har nægtet at 
medtage dem paa Opstillingen. Jeg vil 
gerne spørge Ministeren, om det er saaledes, 
at hvis et Familielaan er optaget paa Regn- 
skabet den 1. April 1939, vil man for de 
Begæringer, der derefter indkommer, aner- 
kende et saadant. 

Vi maa gaa imod Forhøjelsen til 
3 pCt. Rente de to første Aar. Ministeren 
siger, at Kreditforeningslaan ikke er tyn- 
gende Laan. Jo, nede i Ribe Amt og i 
Vejle Amt under Sydjysk og _ Vestjysk 
Kreditforening og Haderslev Kreditforening 
har man Laan, der ligger helt op til 150 pOt. 
af Panteværdien, og disse Laan er tyngende, 
og disse Laan bør ogsaa medtages under 
Gældssaneringen. Jeg sagde netop, at det 
var ikke alle Steder i Landet, det fandtes. 

Ministeren gik helt uden om min 
Paavisning af, at hans Tal var urigtige. 
Jeg beder ham derfor svare mig, om han 
stadig vil fastholde dem. 

Ministeren sagde, at der kunde ikke 
være nogen Desavouering i, at Statsminif 
sterens Udtalelse om Produktionsprisen ikke 
var medtaget i Manifestet. Saa er Stats- 
ministerens Udtalelse kun af valgteknisk 
Karakter og har ingen reel Værdi. 

Maa jeg til det ærede Medlem Hr.' 
Knud Kristensen sige, at jeg beklager, at 

Venstre altid er saa ømtaaligt. Det er, 
som om Venstre er tabu over for alle 
Angreb. Maa jeg spørge: Er Venstre 
bange for at tage Ansvaret for de Forslag, 
det selv har stillet? Min Paavisning har 
kun drejet sig om de Forslag, Venstre selv 
har stillet. Er Venstre bange for at for- 
svare dem, eller hvorfor er man saa ømfindt- 
lig, naar jeg omtaler dem? 

Det ærede Medlem sagde, at Venstre 
ønskede Forslagene gennemført, men vilde 
stemme imod dem. Det er dog en mærkelig 
Stilling at tage, at man ønsker en Ting 
gennemført, men vil stemme imod den. 
Det er saa inkonsekvent, at det virker 
latterligt. Det vil, jeg raade det ærede 
Medlem til at lade være med at gentage, 
jeg tror ikke, Vælgerne vil tro paa det, 
naar man kommer ud til dem. 

Endelig kommer jeg til, at det ærede 
Medlem nægtede, at Venstre var Skyld i, 
at man fik Gældssaneringslaanene lavet om 
fra det, Regeringen havde foreslaaet. Jeg 
beder om Tilladelse til et kort Citat. Der 
staar i Betænkningen: 

홢Da imidlertid bl., a. Venstre har 
: udtalt sig saa stærkt imod Optagelse af 

et obligatorisk Statslaan, har Flertallet, 
for at aabne Mulighed for Venstres Til- 
slutning til Lovforslaget, stillet Æn- 
dringsforslagene under Nr. 3홢19, der - 
imødekommer Venstres Krav om at ud- 
løse en Del af Landbrugets Kreditorer 
ved som Betaling for deres Gæld at ud- 
levere dem Statsobligationer." 

Og det ærede Medlem Hr. Brorsen udtalte 
Sp. 2298: 

홢Naar Gældsforholdet er ordnet ved 
Udvalgets Mellemkomst mellem Debitor 
og Kreditor, mener vi, det simpleste og 
bedste vilde være, at Kreditorerne faar 
udleveret 4 pCt.s Statsobligationer, og 
saa kunde man forhandle, om der ikke i 
visse Tilfælde kunde gives 4% pCt., naar 
Obligationerne bliver lagt i Depot og 
gaar ud af Markedet, og saa skulde 
Skyldneren udstede et Pantebrev til 
Staten paa dette Laanebeløb. Laanet 
skulde være afdragsfrit de' første Aar. 
Som sagt skulde der i de første Par Aar 
svares en Rente paa 3 pCt." 

홢 altsaa her er .baade Statslaan og de 3 pCt. 
medtaget. 

Endelig siger det, ærede Medlem Hr. 
Brorsen ved anden Behandling: 

홢I Forslaget findes der saa den^ Be- 
stemmelse, som nu ogsaa Regerings- 
partierne har optaget, at Laanet udbe- 
tales til Kreditorerne i 4 pCt.s rente- 
bærende Statsobligationer." 


